

# GAZETA LWI

Wychodzi codziennie wieczorem

Pr. Kraków  
Biblioteka Jęz.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej”.

Cena  
egzemplarza  
pojedynczego

15 gr.

Na dworcach  
golejowych

18 gr.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.  
W zastępstwie: ST. ZACHARIAIEWICZ.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorążczyż 31. (Tel. 178).  
Adres Administracji: Lwów, Senniorska 6. (Tel. 72).

Telefon Redaktora Naczelnego 231.  
Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

## Zwrot w stosunkach rosyjsko-polskich?

Lwów, 18 maja.

Na posiedzeniu urzędowego zjazdu sowietów wygłosił p. Cziczierin mowę, której wrażenie odbiło się donośnym echem daleko poza granicami sowieckiej republiki.

P. Cziczierin snuje górne plany, zapowiada pojedynek w wielkim stylu — pojedynek Rosji z Anglią, Rosji naturalnie na czele wielkiego bloku, w którym punkt ciężkości przeniesie się do Rosji. Oczywiście my w plany te wchodzić nie mamy potrzeby ani ochoty: to rzecz p. Cziczierina, Rosji, Polska zaś zawsze daleka będzie od mieszania się w jej sprawy, choć ze strony przeciwnej zszalała pod względem tak mało wzajemności.

Zwo natomiast obchodzą nas dwa ustępy z mowy Cziczierina. Kierownik sowieckiej polityki zagranicznej stwierdził: 1) że bez Polski nie da się pomyśleć żadna przeciwko Sowietom ofensywa, 2) że wobec Polski Rosja jest gotowa do najdalej nawet posuniętej ustępliwości.

Jak stąd wnosićby należało, sąsiedzi nasi wchodzą z czujnością przeciw trzeźwiej patrząc na świat i jego sprawy. Naturalnie — jeśli to nie trick nowy. Wybaczy bowiem p. Cziczierin, że oświadczenie jego traktować jesteśmy zmuszeni ciemno salis. Zawsze często zdarza się, iż dobra wiara nasza naraziła, doświadczenia zaś tego rodzaju nie idą tak łatwo w niepamięć.

Chcemy jednak wieść i tym razem, że pomiędzy istotnymi przekonaniem i zamianami p. Cziczierina, jako przedstawiciela sowieckiej polityki, niema zbyt dużej dywergenji. Pragniemy wierzyć, że p. Cziczierin dlatego zezwolił na ogłoszenie myśli przewodnich swego expoé, iż szło mu o to, aby ci, pod których adresem mówił, odpowiednio ustosunkowali się na przyszłość wobec Rosji.

„Ofensywa przeciwko Rosji nie jest do pomyślenia bez przyłączenia się do niej (do tej ofensywy) Polski!” Nie widząc celu, dla jakiego p. Cziczierin miłby komplementować Polskę, możemy tylko w jeden sposób wytłumaczyć sobie owe powiędzenie: w Rosji zrozumiano nakończąc znaczenie Polski, poddano słusznej ocenie jej siły i stanowisko, wyznaczone jej w koncie europejskim. Bezpośrednie sąsiedztwo z Rosją czyni z Polską właśnie dla Rosji czynnik pierwszorzędny znaczenia i dziwić się wypada, że sowiety dopiero teraz zdają sobie

## Dwie nowe konwencje między Polską a Czechosłowacją.

DOTYCZĄ TURYSTYKI I RUCHU GRANICZNEGO.

Warszawa 18 maja. (Tel. G. L.)  
19 b. m. wyjeżdża do Pragi delegacja polska do rokowań z Czechosłowacją, celem zawarcia kon-

z tego sprawę. Zrozumienie jednak choć spóźnione, witamy jako bardzo pożądane i jeśli ono podziela odpowiednio na praktykę, wówczas odpadnie wiele tych pożałowania godnych tarć, które — nie z naszej winy — stanowią dotąd samą istotę stosunku Rzpltej a republiką rządzoną.

Z tego zaś względu jeszcze więcej wagi przypisujemy zapewnieniu p. Cziczierina, że „Rosja gotowa jest do najdalej nawet sięgającej ustępliwości w obec Polski”. Były tylko słowa sprawdzili się, byle tylko nie oparto się znowu na wykrętnej tezie, że Rosja jako państwo nie odpowiada za akcję swych kominternów, sowińskich i jak tam nazywają się te wszystkie „samodzielne instytucje”, stanowiące faktyczny rząd Rosji; byle tylko pp. Zinowiew i F unze przyjąć chcieli za swoją — tę piękną linię, jaką zakreślił oficjalnie polityce rosyjskiej p. Cziczierin.

Wie korządcy bolszewicy wiedzą doskonale, że o ile idzie o z odne sąsiedzkie poźacie, ze strony Polski nie spotykają ich żadne przeszkody. Polska nie wysyła swych prowokatorów dla podkopania władzy sowieckiej; Polska nie urządza napadów bandyckich na przyległe terytoria rosyjskie; Polska nie znęca się nad poddanyymi rosyjskimi, którzy do niej zawitają, owszem pozostawia im wszelką swobodę o ile oni uważają za nadużywać nie usiłują praw góś inności dla celów nam wrogich. Natomiast Rosja sowiecka... Ale pocóż po raz tysięczny wyluszczać tak dobrze znane i tak gruntownie uzasadnione rekrymacje?

Jeśli p. Cziczierin w istocie zamyśla zerwać z dotychczasową wobec Polski polityką, to bez trudu będzie mógł przeprowadzić swe plany. Niechaj z cznie przedewszystkiem od kwestji zasadniczej, niechaj nakłoni Sowiety do wykonywania zobowiązań przyjętych dobrowolnie w taktacie ryskim. Niechaj wyperswadowuje im, że jakko wiek traktat ten zawarty został po przegranej przez Rosję kampanji, to

wencji turystycznej i w sprawie małego ruchu granicznego. Polskiej delegacji przewodniczy prof. uniwersytetu Jagiellońskiego Goettel.

jednak jest traktatem, a więc uroczystym zobowiązaniem i jako taki powinien być z całą ścisłością wykonany. A czy mamy przypominać, jak lekceważy go Rosja, jak go narusza nieustannie, jak oświadczeniami swymi w pogardę pragnie go podać?

Rezygnujemy z nadzwyczajnej ustępliwości. Przedewszystkiem dopełnić należy traktatu. Dopiero potem mówić będzie można o innych umowach. O ile z jednej strony nie zabraknie nam energii dla odparcia wszelkich nieprzyjaznych zakusów, o tyle z drugiej znajdzie nas Rosja zawsze chętnymi do porozumienia na gruncie traktatu ryskiego. Chcemy widzieć nakoniec czyny nietylko gwałtu i obłudy, chcemy widzieć czyny dobrej woli. Czekamy na nie.

St. — ski.

## O przeszłości Lwowa.

Lwów, 18 maja.

W sobotę 16 maja br. odbył się w odnowionej sali „Korniaków” próbny wykład prof. Aleksandra Czolowskiego z przeżyciami o przeszłości Lwowa, aż do r. 1600. Prelekcja ta stanowi pierwszą część serii odczytów, poświęconych historii Lwowa. Wykłady urządzone są z inicjatywy Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Na sobotnim wykładzie obecny był cały szereg wybitnych uczonych i pedagogów z kuratorem Sobińskim na czele, aby wyrazić opinię i ustalić typ tego rodzaju odczytów, oddawna już kulturowany zagranicą, a mający duże znaczenie oświatowe.

## Wojsko cześci rocznicę koronacji Bol. Chrobrego.

ROZKAZ MINISTRA SIKORSKIEGO DO ARMJI.

Warszawa 18 maja. (Tel. G. L.)  
Min. spraw w. jsk. gen. Sikorski wydał wczoraj rozkaz do wojska

## Życie polityczne.

Lwów, 18 maja.

— Wczoraj popołudniu przyjechał do Warszawy generalny komisarz Ligi Narodów dla spraw sanacji finansowej Austrii, p. Zimmermann w towarzystwie sekr. Poddesa. Zimmermann został przyjęty przez pana prezesa Rady ministrów Grabskiego o godz. 7 wiecz.

— „Le Journal” oświadcza, że orzeczenie trybu haskiego w sprawie skrzynek pocztowych w Gdańsku przynosi zaszczyt bezstronności trybunału i jest tembardziej interesujące że sprawa wiąże się z całokształtem kampanji prowadzonej w celu przywrócenia wpływów niemieckich w Gdańsku. Dobrze jest — kończy dziennik — że pewne fakty są w obecnej chwili poważnie piętnowane.

## Wiadomości zagraniczne.

Lwów, 18 maja.

— Według „Westminster Gazette”, sir Loyd Gorges obejmie po lordzie Alembie stanowisko wysokiego komisarza angielskiego w Egipcie.

— W Sofji władze wykryły organizację spiskową, która miała odgałęzienia w szeregu miejscowości, przyczem zasekwestrowano 333 kilogramów perytu, 200 rewolwerów systemu Nagana oraz bardzo wielką ilość amunicji i sumę 120.000 lewów. Areztowano wielu członków wzmiankowanej organizacji.

— W Warnie zatrzymano jako podejrzaną łódź rosyjską, która przybyła 15. bm. z Sebastopola.

## Informacje.

Lwów, 18 maja.

— Statek szkolny marynarki handlowej „Lwów” opuścił port w Gdyni, aby z tegorocznymi absolwentami Szkoły Morskiej w Tczewie odbyć podróż ćwiczebną do Anglii, Francji, Portugalii, Hiszpanii i ewentualnie do Włoch.

— W Gdyni rozpoczął się Tydzień szybowców (samolotów bezsilnikowych), w obecności przedst. Ligi Obrony Powietrznej, — włącz wojskowych i delegata IV. departamentu Ministerstwa spraw wojskowych.

## Najazd Abd-el-Krima.

(Od naszego korespondenta).

Paryż, 13 maja.

Mamy nową wojnę. Dzienniki paryskie każdego wieczoru przynoszą komunikaty z placu boju. Na szczęście tylko w Afryce. Piękny kraj, marokański sułtan „czeryfów” jest przepelniony szczękiem oręża.

Trzy oddziały wojsk francuskich pod wodzą generała Colombat, pułkownika Frydenberga i pułkownika Cambay rozpoczęły na szerokim froncie akcję przeciwko oddziałom Abd-el-Krima groźnego korałza z Riff, pogromcy Hiszpanów. Operacje rozgrywają się na stokach gór hiszpańskich w dolinie rzeki Onegha, około 80 km. na północ od Fezu stolicy sułtana. W ciągu kilku dni dzielne wojska marszałka Lyautecy zdołały zadać szereg porażek oddziałom przeciwnika. Ale dotąd są to tylko operacje wstępne. Kolejne żelazne prowadzące z Algerji do protektoratu francuskiego dowożą liczne posiłki.

Dla cenny politycznego znaczenia tej nowej wojny trzeba przypomnieć, że podczas gdy Francuzi w swoim protektoracie w ciągu kilku lat dali sobie radę z opornymi plemionami i wprowadzili rząd cywilizacji (dzięki wielkiej zasłudze generała Lyautecy, wynagrodzone o za swe trudy buławą marszałkowską), w sferze okupacyjnej hiszpańskiej, w górach Rifu występł groźny Abd-el-Krim, który w ciągu kilku lat zadał ogromne klęski Hiszpanom i wyrzucił ich z całego kraju z wyjątkiem kilku „presidios” na wybitnie. Ciała akcja kontrofensywna jaką rozwinął dyktator hiszpański, Primo de Rivera, zawiodła kompletnie. Powstańcy zdobyli ogromne ilości materiału wojennego i uzbili się na sposób europejski.

Ocenie Abd-el-Krim porzucił swoją działalność do strefy francuskiej. Jego lotne oddziały w ciągu kilku dni zdołały się wdrzeć dość głęboko na terytorjum protektoratu, kierując się w stronę niezbyt odlego Fezu. Większość ludności miejscowej pozostała w rękach Francji, jednak niektóre plemiona pod wpływem agitacji Abd-el-Krima podiosły sztandar buntu. Wódz arabski pragnął natężyć ude z niemi zaskoczyć Francuzów i prwać za sobą ludność marokańską. Emisarjusze jego przebiegają teren protektoratu, wzywając wszystkie plemiona do świętej wojny przeciwko niewiernym. Niebezpieczeństwo zdołano jednak rychno zażegnać. Obecnie Francuzi przystąpili do kontrofensywy, która według oświadczeń urzędowych zatrzyma się na granicy protektoratu.

O to jest stan faktyczny państwa — przejdźmy teraz do ustalenia konsekwencji politycznych. Wiadomo, że w r. 1912 kwecja marokańska stanowiła jeden z najdoniśszych problemów europejskich, dzięki uroszczeniom Wilhelma II-go. Na czele rządu francuskiego stał wtedy Joseph Caillaux, któremu udało się doprowadzić do kompromisu. Za zrezygnowanie z Maroka Niemcy używały z czcią część Kongo francuskiego, przylegającą do Kamerunu. Francja podzieliła się z Hiszpanją zupem na oknałkim. Obecnie Hiszpanie są niemal nieobecni. Na terenie marokańskim pozostałe — tylko Francja i Abd-el-Krim. Tego

## Ogólno - polski Zjazd literatów.

ZBIERZE SIĘ 21 BM W WARSZAWIE.

Lwów, 18 maja.

We czwartek, dnia 21 bm. rozpocznie się w Warszawie ogólnokrajowy zjazd Związków Zawodowych Literatów

wodza nieprzejednanych z podzieleną chorągwi Islamu p. p. i, jeżeli można wie żyć kursującym pogłoskom, komuniści i Niemcy.

Faktem jest, że Hiszpania nie umiała dać sobie rady z ludnością swej strefy i ze względu temu Francuzi znaleźli się w dosyć trudnym położeniu. Serce kraju Fez — i linja kolejowa prowadząca do Algerji są stale zagrożone przez bandy plemion górskich. A owych najeźdźców nie można poskromić w ich własnym gnieździe, ponieważ teoretycznie zamieszkuje oni strefę hiszpańską, której nie wolno naruszyć.

Francja tylko wtedy będzie miała spokój z Abd-el-Krimem, kiedy wojska francuskie opanują Riff. Ale z tą chwilą kwestja marokańska znalazłaby się znowu na porządku dziennym wielkich dyskusji europejskich. Pomijając już Hiszpanię, także Anglja i Niemcy są zainteresowane. Już dzisiaj Anglicy zaczynają się niepokoić. Go don Caning, specjalista od spraw marokańskich pisze w „Westminster Gazette”, że ofensywa Abd-el-Krima jest tylko pretekstem dla okupacji Rifu przez Francuzów.

Caillaux zasiada znowu w rządzie Trzeciej Republiki. „Humanité” podejrzewa nawet, że to on zainicjował nową kampanję wojenną aby się zrehabilitować w opinii publicznej za swe stanowisko w r. 1917. Niektórzy podejrzewają Caillaux o śniatek polityczny, jak odstąpienie wierzytelności angielskim i amerykańskim i niektórych koniuncji francuskiej w zmiarę anulację długów wojennych. W takim wypadku mocarstwa zainteresowane byłyby swej płci na okupację Rifu. Są to nie tylko zwykłe pogłoski. Ale usprawiedliwiają one w zupełności zainteresowanie na ze problemem marokańskim.

KRZEWSKI.

## Biuletyn Izby handlowej i przemysłowej we Lwowie.

Lwów, 18 maja.

### TERMIN PODEJMOWANIA PRZESYŁEK POCZTOWYCH

Termin podjęcia przesyłek pocztowych, awizowanych lub takich, których podjęcie zastrzeżone jest odbiorcą, za ustalony w następujący sposób w obrocie wewnętrznym i zagranicznym: 1) dla zwykłych i poleconych przesyłek listowych bez pobrania: w miejscowym okręgu doręczeń 14 dni w zamiejscowym okręgu doręczeń 30 dni. Dla takich przesyłek post-restante 14 dni; 2) dla przesyłek listowych za pobraniem oraz dla zleceń pocztowych 7 dni w miejscowym okręgu doręczeń i w okręgu listonosza wiejskiego, 14 dni w zamiejscowym okręgu doręczeń 7 dni dla przesyłek listowych za pobraniem oraz zleceń pocztowych post-restante; 3) dla listów wartościowych bez pobrania i za pobraniem: 7 dni w miejscowym okrę-

gu doręczeń i w okręgu listonosza wiejskiego, 14 dni w zamiejscowym okręgu doręczeń, 7 dni dla listów wartościowych post-restante; 4) dla paczek z żywymi zwierzętami, bez pobrania i za pobraniem oraz takich paczek post-restante 48 godzin, b) dla paczek z wszelką inną zawartością bez pobrania i za pobraniem: 7 dni w miejscowym okręgu doręczeń i w okręgu listonosza wiejskiego, 14 dni w zamiejscowym okręgu doręczeń, 7 dni dla paczek post-restante; 5) dla przekazów pocztowych i telegraficznych oraz przekazów wypłaty i czekowych P. K. O.: 7 dni w miejscowym okręgu doręczeń i w okręgu listonosza wiejskiego, 14 dni w zamiejscowym okręgu doręczeń, 14 dni dla przekazów post-restante.

O OGRANICZENIE WYJAZDÓW ZA GRANICĘ.

Prezes Banku Polskiego zwrócił się za pośrednictwem Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Handlu i Finansów do Izby Handlowej i Przemysłowej z prośbą o jak najszybsze rozpozyczenie zasady konieczności ograniczenia wyjazdów wyjazdów wycieczkowych za granicę. Wystąpienie swe p. Prezes Banku Polskiego motywuje przewagą importu nad eksportem, wywołaną dużym nieurodzajem zboża w roku ubiegłym, oraz wypływającą stąd koniecznością poważnego zmniejszenia zapasów bawiana walut obcych zwłaszcza na cele nie gospodarczej natury. Na skutek tej prośby powyższy apel p. Prezesa Banku Polskiego, Izba handlowa i przemysłowa we Lwowie podaje niniejszem do ogólnej wiadomości.

### ZMIANA ROZPORZĄDZENIA O ULGACH CELNYCH.

Jak wiadomo rozporządzenie o ulgach celnych z dnia 11. kwietnia 1915 (D. U. Rz. P. nr. 39) zawierało postanowienie, że ulgi celne, uzależnione od pozwolenia Ministra Skarbu, mogą być udzielane tylko odnośnie do towarów, pochodzących z tych państw, które podpisały z Polską konwencje handlowe. Postanowienie to zostało zmienione rozporządzeniem z dnia 2 maja 1925 (Dz. U. Rz. P. nr. 44) o tym że stosowanie ulg celnych, w stosunku z państwami, które nie podpisały z Polską konwencji handlowych zostało pozostawione dopiero decyzji Ministra Skarbu. Wobec tego narazem ulgi celne są stosowane jednakowo do wszystkich towarów, przewidzianych w rozporządzeniu o ulgach celnych bez względu na ich pochodzenie.

### OGŁOSZENIE.

Bank mieszczanski w likwidacji, Stowarzyszenie w Stanisławowie wzywa dłużników do bezwzględnej spłaty należnych Bankowi kwot.

Po upływie dni 15 wdroży Bank kroki sądowe.

Wierzycieli Banku z tytułu wkładek oszczędności proszą się o zgłoszenie swoich pretensji, po upływie terminu czasokresu ustawowego złożone będą odpowiednie kwoty do depozytu sądowego.

4129-2  
Komitet likwidatorów.

## † Józef Bazylewski.

Lwów, 18 maja.

Na cmentarzu Łczakowskim złożono wczoraj zwłoki śp. Józefa Bazylewskiego, emerytowanego nauczyciela szkół wydziałowych, zmarłego wskutek wypadku automobilowego w 80 r. życia. Zwłoki złożono w grobowcu własnym obok zmarłej dawno żony śp. Antyniny z Przyłuskich.

Śp. Józef Bazylewski był ojcem b. prezesa Klubu Sprawozdawców Parlamentarnych i obecnego wiceprezesa Syndykatu Dziennikarzy warszawskich, redaktora Władysława Bazylewskiego.

## Z Tow. Dziennikarzy Polskich.

Lwów, 17. maja.

Wczoraj rano odbyło się w Kasyńce i Kole literacko-artystycznym doroczne walne zgromadzenie członków Towarzystwa dziennikarzy polskich pod przewodnictwem redaktora Bron. Laskownickiego, który przedstawił w zwięzłych słowach stan funduszu Towarzystwa i prace wydziału w roku ubiegłym oraz plany na przyszłość. Towarzystwo wypłaca 4 emerytury i 16 pensji wdowich, podwyższając je niemal co parę miesięcy. Wreszcie poświęcił prezes gorące słowa wspomnienia zmarłemu członkom rzeczywistym Towarzystwa śp. Lechowi, Zipserowi i Staszkowi, oraz członkowi wspierającemu śp. Leopoldowi Baczewskiemu. Obecni wysłuchali słów jego stojąc.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia przez sekretarza dr. Hartleba, dr. Nitman imieniem komisji rewizyjnej postawił wniosek na udzielenie wydziałowi i skarbnikowi absolutorium z rachunków. Uchwałę powzięto jednogłośnie. poczem na wniosek wydziału przedstawiony przez Michała Rollego, walne zgromadzenie nadało wśród gorących oklasków godność członka honorowego znakomitą pisarzem Reymontowi i Żeromskiemu, oraz znanemu poecie, członkowi założycielowi Towarzystwa, Stanisławowi Rossowskiemu.

Przystąpiono do wyborów uzupełniających. Członkami wydziału zostali ponownie wybrani Bolesław Lewicki, Stanisław Rossowski oraz Leopold Szeferowicz, a ponadto Aleksander Medyński i Lewartowski. Członkami Komisji rewizyjnej z grona członków rzeczywistych dyr. Karola Grodkiego, z grona członków wspierających dyr. Banku Hipotecznego, dr. Mariana Boziewicz. Ponadto wybrano, jak to bywało w latach przedwojennych, osobną komisję przedsiębiorstw, powierzając jej przewodnictwo dyr. Karolowi Grodkiemu.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADANIACH TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

## Rozrzewniająca manifestacja.

Lwów, 18 maja.  
Dzisiaj w południe współpracownicy „Gazety Lwowskiej” i „Porannej” obcni w lokalu redakcyjnym byli świadkami pięknej manifestacji, urządzonej dla ich kolegi redaktora Michała Roliego. Dając delegaci Tow. Nauczycieli szkół średnich z Krzemieńca imieniem tego Towarzystwa oraz Liceum Krzemienieckiego, złożyli p. Roliemu hołd i podziękowanie za rozstawienie i spopularyzowanie w Polsce Liceum Krzemienieckiego przez ogłoszenie drukiem „Aten Wołyńskich”. Delegaci w serdecznym przemówieniu zaprosili autora wspomnianego dzieła do wzięcia udziału w zjeździe dziennikarzy polskich w Krzemieńcu w dniach 21 i 22 bm.

## W obronie Straży Mogił Polskich Bohaterów

W odpowiedzi anonimowemu Obrońcy Lwowa.

Lwów, 18 maja.  
Od księdza Generała Panasia otrzymaliśmy następujące pismo: Nie lubię dziennikarskiej polemiki, jednak dwa artykuły, umieszczone w Kurjerze Lwowskim, a to „Hundel grobami” i „Grobowa komedia” zmuszają mnie do tego, jako założyciela Straży Mogił Polskich Bohaterów, który wprowadził teraz stąd zdala od stowarzyszenia, ale zawsze niem się interesuje. Artykuły te wyrzuciły Strażę Mogił bardzo ciężką a niczem niezasadzoną krzywdę. W r. 1921, a więc 4 lata temu z górą został rozstrzygnięty konkurs, ogłoszony z inicjatywą Straży Mogił przez Koło Architektów we Lwowie w sprawie urządzenia cmentarza obrońców Lwowa. Wybór padł na plan in. Indruha. Plan ten został uznany za bardzo piękny i dany także przez prof. Szyszko-Bohusa, restauratora Wawelu. Z wiarą on jako rozwiązanie stoku między kaplicą a cmentarzem katakomby, które więc nie są pomysłem „pocziwych dobrodziejów”, ale częścią konsekwentnie przeprowadzonej budowy cmentarza według raz przyjętego planu. Kto tam będzie leżał stanowiąc łącznik między Kaplicą, a resztą cmentarza, jest rzeczą właściwie zupełnie obojętną, a w każdym razie nie zostanie on bohaterem I. klasy przez to, że rodzina chce go tam umieścić, ani przez to, że „Związek Obrońców Lwowa” postanowił umieścić w katakombach reprezentantów poszczególnych oddziałów i formacji, biorących udział w walce w obronie Lwowa, tudzież pierwsze i drugiej odsieczy.

A więc wyciąganie wniosku z tego, że ta lub inna rodzina pragnie umieścić swojego poległego syna w katakombach i składa znaczną ofiarę na te katakomby, tak samo nie jest kwalifikowaniem poległego do I. lub II. klasy bohaterów, jak nie jest niem umieszczenie nawet najwspanialszego pomnika obok zwykłego jodłowego krzyżyka, który ma oznaczać grób największego nawet bohatera, choć nim jednostkowo nikt się nie zajmuje, bo Straż Mogił zajmuje się budową cmentarza jako całości, a całość ta po doprowadzeniu do końca będzie wielkopomnem i wspaniałym dziełem, któ-

## Przepisy sanitarne w więzieniach.

OKÓLNIA MINISTERSTWA SPRAWIEDLIWOŚCI.

Lwów, 18 maja.  
Ministerstwo sprawiedliwości poleciło władzom więziennym ściśle wykonywać i przestrzegać przepisów sanitarnych, dotyczące pobytu więźniów w zakładach, a mianowicie więźniowie po przybyciu do więzienia muszą być natychmiast poddawani oględzinom lekarskim, chorzy na gruźlicę muszą być izolowani i umieszczani w szpitalu wię-

ziennym, przesyłani zaś z jednego więzienia do drugiego mogą być tylko zdrowi, po uprzednim obejrzeniu przez lekarza.

Powyższe przypomnienie przestrzegania przepisów sanitarnych i zdrowotnych ma na celu zapobieganie ewentualnym przenoszeniom epidemii oraz zapoczątkowanie zaprowadzenia racjonalnej walki z gruźlicą wśród więźniów.

temu z pewnością nie zaszkodzi ludzka złośliwość, ani też hałaśliwe artykuły powstałe wskutek braku należytych informacji.

Ks. Panas.

## Z ruchu wydawniczego.

Lwów, 18 maja.  
Dr. K. Brudzewski: Podręcznik Perimetrii klinicznej. Dla użytku studentów i lekarzy. Książnica-Atlas. Lwów-Warszawa, 1925. Stron 160 z 111 ilustracjami w tekście. Podręcznik ten napisany przez doświadczonego praktyka i w celu praktycznym, może służyć nie tylko dla specjalistów okulistów, ale i dla neurologów, którzy znajdują w nim rozdziały nowe, ilustrujące doskonale związek cierpienia oka z cierpieniami mózgu. Całość napisana jest językiem łatwym i dlatego tak uczniowie, jak i lekarze, którzy chcą się tej specjalności poświęcić będą mogli z łatwością opanować przedmiot, o którym książka traktuje. Na korzyść autora należy podnieść, że podręcznik K. Brudzewskiego podaje oprócz wiadomości technicznych także wiele faktów, odnoszących się do patologii ogólnej, skutkiem czego treść wybiega poza ciasne horyzonty jednej specjalności i zamienia się w ogniwo w wielkim łańcuchu badań nad cierpieniami ludzkimi. Książka została wydana bardzo starannie i nie szczędzono kosztów, by ją wyposażać w liczne i dobre ilustracje.

Dr. Wiktor Gądzikiewicz: Metodyka badań Higienicznych. Nakł. Książnica-Atlas. Lwów-Warszawa, 1925. Podręcznik prof. Gądzikiewicza obejmuje treściwie podane badania powietrza, wody, gleby, najważniejszych produktów spożywczych (mleko, masło, mięso, mąka, chleb i piwo), naczyń kuchennych, odzieży, oświetlenia i książek szkolnych. Podręcznik przeznaczony jest przede wszystkim dla ćwiczeń praktycznych ze studentami w pracowniach higieny. Sposoby badań dobrane są w ten sposób, żeby prócz ścisłości naukowej, dały się łatwo zastosować w praktyce, wobec czego książka może oddać cenne usługi lekarzom interesującym się, lub mającym obowiązek badania i oceny różnych warunków i przedmiotów pod względem higienicznym a więc przede wszystkim lekarzom sanitarnym, szkolnym, wojskowym, powiatowym i t. p. Prócz lekarzy podręcznik śmiało może się znaleźć w ręku każdego inteligentnego czytelnika, interesującego się higieną, zwłaszcza sposobami wykrycia szkodliwych dla zdrowia czynników.

Natalja Cicimilska: Piosenki i zabawy dla szkółek i ohronek. Kto interesuje się małym światkiem niech postara się o książkę pod tytułem: „Piosenki i zabawy dla naszych szkółek i ochronek” wydane nakładem towa. zystwa „Książnicy-Atlas” we Lwowie 1925 r. Książka ta, skreślona ze znajomością duszy dziecka ujmując w całość piosenki, zabawy oraz krótkie przedstawienia dla najmłodszych. W każdej polskiej szkółce i ochronce, niech rozbrzmiewają piosenki tego podręcznika a wnosi w nie niejedną promyk szczęścia, wiele chwil radosnych.

## Z teatrów lwowskich.

**TEATR WIELKI.**  
Niedziela 17. bm. o 7.30 wiecz. „Don Juan” (gość. występ J. Węgrzyzna).  
Poniedziałek 18. b. m. „Don Juan” (gość. występ J. Węgrzyzna).  
Wtorek, 18. bm. o godz. 7 wiecz. „Królowa Saby”.  
Środa, 19. bm. „Don Juan” (gość. występ J. Węgrzyzna).  
Czwartek, 20. bm. „Don Juan” (gość. występ J. Węgrzyzna).  
Piątek, 21. bm. „Casanova”.  
Sobota, 22. bm. o godz. 3 pop. „Obrońca Częstochowy” (przedstawienie dla młodzieży szkolnej).  
**TEATR MAŁY.**  
Poniedziałek 13. bm. „Spadkobierca”.  
Wtorek, 18. bm. „Spadkobierca”.  
Środa, 19. bm. „Świt, dzień i noc” (z pp. Dębińską i Orzechowskim).  
Czwartek 20. bm. „Cudowne mądrium”.  
Piątek, 21. bm. „Spadkobierca”.  
Sobota, 22. bm. „Spadkobierca”.  
**TEATR NOWOŚCI**  
Poniedziałek 18. bm. „Clo, clo”.  
Wtorek, 19. bm. „Ostatni walc” (gość. występ L. Messal i Marjańskiego).  
Środa, 19. bm. „Ostatni walc” (gość. występ L. Messal i Marjańskiego).  
Czwartek, 20. bm. „Ostatni walc” (gość. występ L. Messal i Marjańskiego).  
Piątek, 21. bm. „Bajadera” (ostatni występ L. Messal).  
Sobota, 22. bm. „Hrabina Marica” (z p. Miłowską).  
Niedziela, 23. bm. „Clo, clo”

„Królowa Saby”. We wtorek, 18. bm. daje Teatr Wielki wspaniałą operę Goldmarcka w zmienionej obsadzie z młodzieńką, obdarzoną ślicznym głosem śpiewaczką p. Popowiczówną i utalentowaną artystką p. Tęczarowską.  
Gościnnie występy L. Messal i Marjańskiego. Znakomita prima donna wystąpi we wtorek w „Ostatnim walcu” z p. Marjańskim, bardzo dobrym śpiewakiem operetkowym, posiadającym doskonałe warunki, który rolę swą w „Ostatnim walcu” kilkakrotnie już kreował obok p. Messal. Wielka artystka kończy już swe występy we Lwowie w przyszły piątek, dlatego też wszyscy, którzy jej jeszcze nie widzieli, powinni skorzystać z tych ostatnich jej występów. Na pożegnanie wybrała Messal ulubionego przez siebie „Ostatniego walca”, w którym rolę ma Istinie święta do popisu. Wszystkie występy L. Messal stale cieszyły się ogromnym powodzeniem, a artystkę każdego wieczora przyjmowało owacyjnie.

## Z POEZJI.

### Żona księżyca.

Ty,  
który błyszczyć na niebie,  
jak guzik p zyszyty do kołdry,  
którą przykrywać się po nocy Allah  
z swoją różową kochanką. —  
W cieniowych salach  
pan mój mnie zamknął  
i przejścia strażami załk. —  
Ja nie móc nigdzie pójść.  
Ja być matka.  
We wnętrzu mojem mieszkać już  
[yn,  
ja czuć, jak on we mnie rósł,  
jak rączki drobne wyciągać (o  
[ciebie,  
gdy ty,  
samotny,  
jak gwóźdź  
błyszczyć na niebie.

Wiem,  
kiedy nocą spać mój zły effendi  
i ciało moje pachnieć  
jakąś słodką masę,  
ty wchodzić przez okno i na mnie  
[się kłesać,  
ja czuć na sobie twój najśladzszy  
[cieżar  
i twoje srebrne nasienie  
przyjmować, drząc z rozkoszy moje  
[spiewne biodra.

Ciebie ja pojąć za męża.  
P zyj z!  
Ja być dla ciebie szcudra,  
Pieśni moje, maleńkie jak dwie  
[popielniczki  
spodziewem pokarmu drzeń  
i brzuch mój tęskni! —  
rozkoszy nie dosyć  
Przyjdź  
wargi moje prosić.  
Czemu przychodzić tak rzadko?  
Ja chcieć cię pojąć w moją sieć,  
a teraz ja być matka

Dlaczego mnie nie chcesz wziąć,  
Ciało moje musować, jak otwarty  
[puhar,  
któregoś, uciekając, w pośpiechu  
[nie dopięć.  
Pójdź!  
Chcę, byś usta w mych ustach  
[utopić  
i ssać,  
kiedy ja leżeć w niemocy i we śnie.  
To, co dziś we mnie rósł,  
być mi straszne i dzwone słodkie  
[jednocześnie

Weź mnie!  
Dlaczego mnie nie chcesz wziąć?  
Może ty mieć gdzie ładniejsze  
[kochanki?  
Patrz:  
rzęsy moje — czarne, jedwabne  
[firanki,  
którymi my zasłonić dzień.  
Noc mu się nie dać rozebrać  
zawczasem.  
Widzisz.  
Ja żebrać:  
Weź mnie!

Po nocy ja czekać cię długo  
na chłodnej pościeli sama,  
aż przyść ten jeden dzień.  
Ja czuć, że ja być mama.  
Przestrach się o mnie otarł.  
Ja poczuć serca dwa.  
Duszno mi w cieniu kotar.  
Na chłodnej posadzce ja leżeć,  
jak lza,  
w której się twarz twa, Panie,  
[odbijać bolesnie  
i wargi moje prosić:  
Weź mnie!

BRUNO JASIEŃSKI

## A. Kursa efektów.

Kategorie:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda		Płaca		Zadają		Transakcje
		1924	1925	zł	gr	zł	gr	
<b>I. Papiery państwowe.</b>								
4% Państwowa pożyczkowa	1000							
8% P. z r. 1922	10000							
<b>II. Lito zastawne.</b>								
(bez kuponu bież.)								
4 1/2% Banku bip. gal.								
4 1/2% Bk. kred. z. gal.								
4 1/2% Banka Makop.								
4 1/2% Bk. bip. ziemel.								
4 1/2% Pol. Bk. kraj.								
4 1/2% Pol. Bk. kraj.								
4 1/2% Tow. kred. gal. ziemel.								
<b>III. Oblig.</b>								
(bez kuponu bież.)								
4 1/2% K. P. Bk. kraj.								
4% Kom. P. B. kraj.								
4% K. lok. P. Bk. kraj.								
<b>IV. Akcje.</b>								
<b>a) Bankowe:</b>								
Akcji Związk.	280							
Akcji Hipotecznej	280							
Handlowy w Poznaniu	1000							
Bank komercyjny	280							
Małopolski	280							
Powiatowy kredyt	280							
Przemysłowy	280							
Rolniczy S. A.	1000							
Ziemski kredytowy	280							
Zemielny	280							
Z. S. Z. w Poznaniu	1000							
<b>b) Handlowe:</b>								
Polbal	1000							
Polat	1000							
Tobac	140							
Tobac	140							
Wawel	1000							
Wawel	500							
Hartownia kol. S. A.								

## B. Kursa Walut i Dewiz.

Kategorie:	Bilety bankowe		Cena, przeliczenie w zł.
	placa	zadaja	
Dolary amerykańskie			(za 1 S)
Dolary kanadyjskie			(za 1 S)
Dynary			(za 100)
Funt sterlingi			(za 1 L)
Franki belgijskie			(za 100)
Franki francuskie			(za 100)
Florej bolenderskie			(za 100)
Franki szwajcarskie			(za 100)
Korony austriackie			(za 100,000)
Korony czecho-słowackie			(za 100)
Korony duńskie			(za 100)
Korony norweskie			(za 100)
Korony szwedzkie			(za 100)
Korony węgierskie			(za 100,000)
Lei rumuńskie			(za 100)
Liry włoskie			(za 100)

Sekretariat Giełdy.

Generalny Sekretarz Dr. PANETH.

### STACJE TELEFONICZNE GIEŁDY.

Sekretariat Giełdy, ul. Akademicka 294  
1. 17. I. p.

### SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 18. maja.

Na Targu akcji niekolejowanych cokołwiek zwiększony popyt na Jaworzno, po cenach nieco wyższych. Inne papiery jak: Schön, Len Olkusz, Gazociąg, Gazy zachodnie i Czechowice, kupowano w drobnych ilościach po kursach zniżkowych. Ruch słaby, zainteresowanie male.

Kursa akcji przemysłowych utrzymywały się na ogół na dotychczasowym poziomie. obroty bardzo małe z powodu braku zapotrzebowania Oddawano Browary po 7-90, Chodorów 3-6, —3-65, Chybie 4-10, Lokomotywy 0-56, Pezet 0-17, Nafta 0-23, Siersza g. 2-90, 2-80, Zieleniewski 10-50.

W obrocie giełdowym sporadyczna transakcja w słonie okolołowel loco Maksówka po zł. 5 3/4. W obrocie pozagiełdowym ożywione obroty w kukurudzy rumuńskiej. Zainteresowanie dążyła. Silna podaż w pszenicy krajowej i zagranicznej przy braku popytu. Tendencja chwilowa. Usposobienie ożywione.

### OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 18 maja.

Hipoteczny 0-49, ZBK 0-14, 0-15 Przemysłowy 0-26, Browary 7-90, Chodorów 3-60, 3-65, Chybie 4-10, Lokomotywy 0-56, Gazolina 1-45, Olkusz 1-60, 1-65, Pezet 0-17, Nafta 0-23, Siersza g. 2-90, 2-80, Zieleniewski 10-50.

### OBROTY W AKCJACH NIEKOLEJOWANYCH.

Lwów, 18 maja.

Czechowice 0-14, Gazociąg 0-17 Gazy zachodnie 1-95, 2-00, Jaworzno (25) 11-00, 11-10 (drobne) 11-3 11-40, 11-50, Len 0-20, 0-19 Schön 39-00.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 18. maja.

W obrocie giełdowym sporadyczna transakcja w słonie okolołowel loco Maksówka po zł. 5 3/4. W obrocie pozagiełdowym ożywione obroty w kukurudzy rumuńskiej. Zainteresowanie dążyła. Silna podaż w pszenicy krajowej i zagranicznej przy braku popytu. Tendencja chwilowa. Usposobienie ożywione.

## C. Kursa Zbożowe.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadunku.	Ceny		Uwaga
	od	do	
Pszenica krajowa ex 1924 700 gr.	37	38	
Zyto małopolskie ex 1924 680 gr.	32	33	
Jęczmień małopolski browarni 650 gr.	27	28	
Jęczmień małopolski przemysł. 620 gr.			
Owies małopolski ex 1924 410 gr.			
Kukurudza rumuńska			
Ziemiaki przemysłowe			
Fasola biała			
Fasola kolorowa			
Fasola krasa			
Groch polny			
Groch 1/2 Victorin			
Bobik			
Mieszanka pastwana w słonie			
Wyka			
Siano siodłkie krajowe prasowane			
Skosna prasowana			
Hreczka			
Len			
Żabina			

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadunku.

Mąka pszenna 40% 0' } typy młyn  
Mąka pszen. kuchec. 1 } wrocławskie loco  
Mąka pszen. clemna 4 } Lwów brutto  
Mąka żytnia 60% 1 } szanetto łączale  
Mąka żytnia 70% 1 } z workami  
Grysk kukurudziany  
Mąka kukurudziana  
Otręb żytni netto bez worka  
Kasza brzoziasta  
Kasza jaglana  
Kasza jęczmienna  
Pęczak  
Makuchy inlane i krasopne  
Koszenylna czerwoną krajowa natura  
Kapsuła kwasowa  
Warki jadowe wyt. Stradom. Warta  
Czastochochowska 75 kg. za sztukę  
Warki utywane dobre za sztukę

owies niem. loco Lwów zł. 34-36.  
Ceny szanettowe bez transakcji.

# Kronika.

Poniedziałek 18 maja R. kat.: Eryka — Gr. ka.: I nyl.

Walne zgromadzenie Syndykatu Dziennikarzy poł. odbędzie się w Kasyne i Kole... we czwartek, 21 bm. w święto Wniebowstąpienia o godz. 10 rano, względnie o godz. 11 przedpoł. bez względu na liczbę członków. Na porządku dziennym sprawozdanie, wnioski wyboru prezydium i wydziału.

Polskie Towarzystwo Politechniczne zawiadamia, że w przyszłym tygodniu odbędą się następujące zebrania: W poniedziałek, 18 maja br. o godz. 18.30, dalszy ciąg zebrania z dnia 14 bm. z dyskusją nad „Ustawą Nartową”. Referent inż. Kazimierz Gpirowski, prezes Izby Inżynierskiej. Pp. Członkowie Związku Polskich Adwokatów, Towarzystwa Prawniczego i Towarzystwa Ekonomicznego są proszeni do wzięcia udziału — Środa, 20. maja br. o godz. 18.30 odczyt p. prof. dr. Romana Wiktowicza p. t.: „Projekt ogrzewania Politechniki ciepłem odpadkowym z elektrowni na Persenkówce”. — Piątek, dnia 22. maja br. nadzwyczajne zebranie o godz. 18.30 z okazji przyjazdu wycieczki Profesora Mechaników Politechniki Warszawskiej do Lwowa, na którym p. prof. Politechniki warszawskiej Zwierczowski wygłosi odczyt pt.: „Amerykanie a europejskie turbiny wodne”. Goście mile widziani.

(—) Włamanie i kradzież. Kupiec Jakób Friedman, zam. przy ulicy Lwowskich Dzieci 51, doniósł policji, że nieznamy sprawca po włamaniu się do jego sklepu skradł na jego szkodę towary, oraz gotówkę, łącznej wartości 600 zł. — Z wystawy sklepowej jubitera Barucha Gumberga przy ul. Sykstuskiej skradziono wczoraj 30 zegarków wart. 600 zł.

Iżak Feuer, kupiec ul. Zamarstynowska 34, doniósł policji, że służąca jego Maria Senków odchodząc ze służby skradła mu złotą bransoletkę, wartości 100 zł.

Po jednolitej służbie u Karola Be

# SPORT.

VARSOVICE WE LWOWIE. — KŁĘSKA WARSZAWY. — MISTRZOWSTWA POLSKI. — PUHAR DAVISA.

Lwów, 18 maja.

Varsowice—Pogoń 2 : 1 (0 : 1) i 1 : 2 (0 : 0). W serii zagranicznych spotkań jakich nam w tym roku Pogoń nie śmiała ujrzeć ostatni j soboty i niedzieli dobrą drużynę czeską, nie należąca wprawdzie do tak zw. Ekstraklasy, a'e w każdym razie lepszą od wiedeńskiego U. A. C. U. przynajmniej na naszym boisku. Jest to zespół zgrany, faktycznie bez zarzutu, silny i szybki. Natomiast szwankuje w technice i strzałach. Z Inji najlepszą jest obrona, w której wybija się znakomity obrońca Kiejel. W sobotę grał na prawym łączniku, doskonały przebojowiec Kulczek. Pogoń w pierwszym dniu zupełnie zawiodła, w następnym znacznie się poprawiła i uzyskała zasłużone zwycięstwo. W dniu tym zastąpił Szabokiewicza Ulrich wcale dobrze. W sobotę padły gole ze strzałów Hallingera, oba nie do obrony, bo z najbliższej odległości. Jedyną bramkę dla Pogoni strzelił Culicz z karnego. W następnym dniu karta się odwróciła i Belik — reszłą bardzo dobry bramkarz Czechów — musiał przyjąć od Dr. Garbienia i Batcha dwa gole, również prawie z Inji bram owej strzelone. Pozyję do trójki wypracował Walek. W sobotę sędziował dobrze p. Zweig, w niedzielę znacznie gorzej p. Blenewski, Publiczności w oba dni było około trzech tysięcy.

rezowskiego, ul. Mochnackiej, 26 skradła Emilja Kaszubska ubranie męskie, wart. 175 złotych.

Notowany złodziej Jakób Müller, został wczoraj ujęty w chwili, gdy usiłował włamać się do wystawy restauracji Małi Krug przy ul. Małeckiego 6.

Hasmonea—Czarni 3 : 1 (1 : 1). Niespodziewane zwycięstwo gospodarzy. Drapała strzelił jedyną bramkę dla Czarnych, dla Hasmonei zaś Steuermann (2) i Wolfsthal. Sędziował p. Schorr. Widzów ponad tysiąc.

W Krakowie odbył się match międzymiasto wy Kraków-Warszawa z wynikiem 8 : 1 (3 : 0). Gole padły ze strzałów Kałuży (1) Chruścińskiego (2), Ciszewskiego (2) Ci gracje też i Adamek odznaczył się w swej drużynie. Sędzią p. Rosenfeld.

Dalsze zawody o mistrzostwo Polski dały następujące wyniki: w Toruniu Warta—T.K.S. 2 : 0. w Królewskiej Hucie Ł.K.S.—Amatorski 3 : 0. Wobec tego z grupy północno-wschodn. wychodzi Warta, w grupie połudn. rozstrzyga lepszy stosunek bramek.

W Warszawie Polonia w ostatnim składzie osiągnęła z Morawską Savią wynik 3 : 3. Przemyska Polonia nabiła krakowską Makkabi 1 : 0.

Turniej tenisowy o puchar Dawisa przyniósł następujące wyniki: Lwów (A)—Szwede 6 : 0, 6 : 0, 6 : 1, Whealey—Förster (P) 6 : 2, 6 : 1, Para Go free—Kingley (A) bije paę Kuchar-Steiner 6 : 4, 6 : 2, 6 : 2. W ostatnim dniu Anglicy zwyciężyli Lwów—Förster 6 : 0, 6 : 0, Whealey—Szwede 6 : 2, 6 : 0, 6 : 0. —St. Ma.

(—) Napad bandycki na Kleparowie. Wczoraj wieczorem na Kleparowie jacyś osobnicy napadli na Stanisława Katnego, którego przebili nożem tak, że Pogolowie odwiezły go w stanie bardzo groźnym do szpitala.

zmarłego, wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 4033 Rzeszów, 31. marca 1925. L. cz. T. V. 146 25/3. Marcelli Kątnik, urodzony 1891 w Smolaszynach powiat Łańcut, walcząc na froncie rosyjskim w 9 pułku piechoty zginął 1914. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 4034 Rzeszów, 6 kwietnia 1925. L. cz. T. V. 157 25/3. Andrzej Strzpek, urodzony 1887 we Wyznem powiat Strzyżów przydzielony do 20 pułku piechoty walcząc na froncie włoskim miał ponieść śmierć 1915. Wdrażając postępowanie celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym.

Sąd okręgowy 4033 Rzeszów, 27 marca 1925. T. 121 25/2. Jan Madej z Morochowa zginął w niewoli rosyjskiej. Podpisany Sąd wzywa każdego, kto by o nim miał wiadomość, aby dał znać Sądowi do 6 miesięcy. W braku wiadomości o nim w tym czasie uznany będzie za zmarłego.

Sąd okręgowy Oddział IV. Sanok, 2 kwietnia 1925. 3793 T. 425 25 Wetanik Pawło, Petra urodzony 1879 w Podjezyczach zmarł w sierpniu 1917 w Miebargu w Ameryce. Celem udowodnienia śmierci zaginionego uwiadomić Sąd albo kuratora Mikolaja Łaszczyzna w Podpieczarach do 3 miesięcy.

Sąd okręgowy 4123 Stanisławów, 14. maja 1925. FIRMY Firm. 35/25 Stow. II 62. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Towarzystwo kredytowe w Lesznowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku

# Rozmaitości.

(a) Wilhelm II. jako prorok Daniel. Ekscesarz niemiecki Wilhelm II, odznaczał się wybitnym kabotyństwem i manją wielkości. Jednym z pomników pychy tego „bożego pomazańca” jest figura kamienna, wyobrażająca Wilhelma w postaci proroka Daniela, a ustawiona, na rozkaz kajzera, u głównej bramy w Metz, Widok proroka biblijnego o groźnym spojrzeniu i dfebla i nasrożonych wąsach wilhelmowskich miał — zdaniem tego błazna ukoronowanego — dobrze wpływać na pobożność ludności i wzbudzać u niej respekt dla Berlina. Gdy Francuzi odzyskali Alzację i Lotaryngię, nie usunęli oni potwornej figury, lecz założyli jej łańcuch na rękach, a do łańcucha przywiązali tabliczkę z napisem: „Sic transit gloria mundi”.

(a) Towarzystwo ubezpieczeniowe złodziei. Policja odkryła — oczywiście w Ameryce — tajne stowarzyszenie złodziejskie, które swoich klientów ubezpieczało na wypadek zaaresztowania i uwięzienia. Głównym z członków towarzystwa dostał się w ręce policji, otrzymywał od „dyrekcji” natychmiast pensję na utrzymanie w więzieniu śledczym i opłacenie dobrego adwokata. Premje ubezpieczeniowe są wobec znanego ryzyka „zawd.” względnie duże i stosują się do „specjalności”, uprawianej przez ubezpieczonego. Umowy ubezpieczeniowe są różne. W jednym wypadku sumę ubezpieczeniową wypłaca się ratami rodzinie uwięzionego, w innym — przeznaczają ją dla uwięzionego, gdy odzyska wolność. Warunkiem niezbędnym przyjęcia do towarzystwa jest to, że ubezpieczony musi być zawdowiałym, wykwalifikowanym złoźciem, dyletanci i kleptomani są wyłączeni.

# OGŁOSZENIA

## WZNIENIA ZA ZMARŁEGO.

L. cz. T. IV. 105/24/8. Stanisław Bratek z Wietrzychowice żołnierz 57 pułku piechoty miał umrzeć w roku 1914 w niewoli rosyjskiej z powodu rany odniesionej na froncie. Wzywa się każdego o udzielenie Sądowi lub kuratorowi Drowi Widerowi wiadomości o zaginionym. Stanisława Bratka wzywa się aby tutaj Sąd uwiadomił o swym życiu do 30. grudnia 1925.

Sąd okręgowy Oddział IV. 3945 Tarnów, 5 kwietnia 1925.

L. cz. T. IV. 105/24/8. Stanisław Bratek z Wietrzychowice żołnierz 57 pułku piechoty miał umrzeć w roku 1914 w niewoli rosyjskiej z powodu rany odniesionej na froncie. Wzywa się każdego o udzielenie Sądowi lub kuratorowi Drowi Widerowi wiadomości o zaginionym. Stanisława Bratka wzywa się aby tutaj Sąd uwiadomił o swym życiu do dnia 30. grudnia 1925.

Sąd okręgowy Oddział IV. 3945 Tarnów, 5 kwietnia 1925.

T. 337/24. Jan Wasyk, po Michała z Starzawy lat 45 na wojnie pod Medyką polędź miał. Wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Golcmanowi adwokatowi w Mościskach kuratorowi i obrońcy wzięcia małżeńskiego udzieleno wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 4063 Przemysł, 5. marca 1925.

T. 415/23. Wasyl Kurnyk, Fedią urodzony 1834 w Podmiechaju żołnierz zginął na wojnie 1914 roku. Celem uznania go zmarłym uwiadomić Sąd albo kuratora Prokopa Kurnyka do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 4124 Stanisławów, 2. grudnia 1923.

T. 110/25. Wojciech Leśniak, syn Józefa urodzony 1875 w Łanczynie żołnierz zginął w rosyjskiej niewoli roku 1917. Celem uznania go zmarłym, wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Józefa Leśniaka w Łanczynie do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 3477 Stanisławów, 9. marca 1925.

T. 388/25. Hryń Capar urodzony 1875 w Łanach żołnierz ranny rok 1916 w niewoli rosyjskiej zginął. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Iwana Doszczaza w Łanach do 6. miesięcy.

Sąd okręgowy 3478 Stanisławów 22 kwietnia 1925

T. 480/24. Piotr Gdjak po Michale urodzony Łowce 1881 podwódca zmarł w listopadzie 1918. Wzywa się by do trzech miesięcy od ogłoszenia Sądowi albo Łowczyńskiemu adwokatowi w Przemyslu kuratorowi i obrońcy wzięcia małżonki udzieleno wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 4 64 Przemysł, 2. marca 1925.

T. 466/24. Jurko Bodnar z Sońnicy lat 46 w niewoli umrzeć miał. Wzywa się by do pół roku od ogłoszenia Sądowi albo Mentlowi adwokatowi w Przemyslu kuratorowi udzieleno wiadomości o zaginionym.

Sąd okręgowy 4065 Przemysł, 16 lutego 1925.

T. 201/25. Petro Maneluk syn Jurka urodzony 1882 w Bereżnicy szlachecki żołnierz zginął w niewoli rosyjskiej roku 1916. Celem uznania go zmarłym wzywa się uwiadomić Sąd albo kuratora Prokopa Maneluka w Bereżnicy szlacheckiej do 6 miesięcy.

Sąd okręgowy 3479 Stanisławów, 10. marca 1925

L. cz. T. V. 122/25/3. Andrzej Jucha, urodzony 1887 w Zolym pow. Łańcut, zamieszkały w Smolaszynach, przydzielony do 17 pułku piechoty walcząc na froncie rosyjskim zginął 10.4. Wdrażając postępowanie celem uznania go za

rowizyjnego z urzędu i że likwidatorem ustanowiono dotychczasowych członków zarządu Dra Jakoba Byka, adwokata w Brodach.

Sąd okręgowy jako handlowy. Złoczów dnia 8 stycznia 1925. 1917

Firm. 46/25 Stow. I 139. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Towarzystwo kredytowe i zalicytacyjne; stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Brodach; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i że likwidatorem ustanowiono dotychczasowych członków zarządu Dra Jakoba Byka i Heischa Mendia Freudenheima w Brodach.

Sąd okręgowy jako handlowy. Złoczów dnia 10. stycznia 1925. 1914

Firm. 81/25 Stow. I 157. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Towarzystwo kredytowe w Sokółce; stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i że likwidatorem ustanowiono dotychczasowego członka zarządu Pankaza Uschera Neura w Sokółce.

Sąd okręgowy jako handlowy. Złoczów dnia 10 stycznia 1925. 1913

Firm. 160/25 Stow. I 395. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Towarzystwo pożyczkowe „Nadzieja”; stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Zoloczach; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i ustanowienie likwidatorem Dra Jakoba Rejsa adwokata w Podkamieniu.

Sąd okręgowy jako handlowy. Złoczów dnia 3. lutego 1925. 1915

Firm. 71/25 Stow. I 507. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Towarzystwo gospodarczo-przemysłowe w Pomorzanach, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i ustanowienie likwidatorami dotychczasowych członków zarządu Izabela Wahlfischa, Tobiasza Władhafa i Mosesa Marmora w Pomorzanach.

Sąd okręgowy jako handlowy.  
Złoczów dnia 10 stycznia 1925. 1916

Firm. 123/25 Stow. I 177. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Kasa zaliczkowa w Glinianach, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i że likwidatorami ustanowiono dotychczasowych członków zarządu Hersza Ehrlicha i Akiwę Bube-  
ra w Glinianach.

Sąd okręgowy jako handlowy.  
Złoczów dnia 23 stycznia 1925. 1912

Firm. 37/25. Dnia 11 lutego 1925 przy firmie spółkowej „Polski Bank przemysłowy spółka akcyjna, Filja w Rzeszowie“ wpisani: prokure dla Filji w Rzeszowie udzielono Witoldowi Luczkiewczowi, kierownikowi tejże Filji, prokurę Jana Majowskiego, Wilhelma Boguckiego dla Filji w Rzeszowie, z powodu przeniesienia ich do Centrali we Lwowie wykreśla się.

Sąd okręgowy, Oddział V.  
Rzeszów dnia 31 stycznia 1925. 1971

Firm. 240/24 Rg. B 2. Zarządza się w tutejszym rejestrze zakładu filjalnego wykreślenie tutejszej Filji Polskiego Banku Przemysłowego.

Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV.  
Nowy Sącz dnia 17 stycznia 1925. 1952

Firm. 2019/24 C. V. 406. Wpisano do rejestru Oddział C. Firma i siedziba „Pałas“ pierwsza Śląska Fabryka parasol i lasek w Skoczowie. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 19. marca 1923 Lrep. 1479 podwyższano kapitał zakładowy Spółki o kwotę 60.000.000 Mkp., to jest do kwoty 90.000.000 Mkp. Podwyżkę kapitału wpłacono w całości gotówką do spółki. Prokurę udzielono Fryderykowi Reichwaldowi zamieszkałemu w Wiedniu. Prokurent ten podpisując będzie firmę kolektywnie bądź z Zygrydem Lindnerem, bądź z Hugonem Groyeckim zawiadowcami spółki z dodatkiem wskazującym prokurę. Dla spółki tej ustanowiono Radę Nadzorczą. Dział wpis: 28. grudnia 1924.

Sąd okręgowy jako handlowy, O. II.  
Kraków 24. grudnia 1924. 1887

Firm. 2041/24 C. VI. 231. Wpis do rejestru handlowego firmy spółkowej. Do rejestru Oddział C. włączono ce następuje: Siedziba firmy: Kraków, ul. Grodzka 32. Brzmienie firmy: Towarzystwo handlowo-komisowe „Ferra“. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Przedmiot przedsiębiorstwa: Prowadzenie zastępczo firm krajowych i zagranicznych oraz sprzedaż komisowa wszelkiego rodzaju towarów w zakresie handlu wchodzących. Forma spółki. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością na zasadzie ustawy z 6. marca 1906 roku L. 58 Dz. p. p. Kontrakt spółki: z daty Kraków dnia 18 grudnia 1924 roku Lrep. 12869. Czas trwania spółki: Spółka zawarta zostaje na przeciąg lat czterech (4), tj. do końca roku 1928 na wypadek niewypowiedzenia na sześć miesięcy przed upływem czasu trwania spółki przedłuża się spółka milczaco na dalszy okres czteroletni. Kapitał zakładowy spółki: wynosi 20.000 zł., z którego gotówką wpłacono kwotę 5.000 zł. Zawiadowcami spółki są: a) Henryk Goldfinger, przemysłowiec w Krakowie ul. Kordeckiego 4; b) Leon Goldfinger, kupiec w Krakowie ul. Kościuszki 2.

Sposób podpisywania firmy: Firmę spółki podpisywać będą zawiadowcy w ten sposób, że pod wypisanem przez kogokolwiek, wydrukowanym lub stampilią wyciętą z brzmieniem firmy spółki umieszczają swoje podpisy obaj zawiadowcy łącznie. ~~Całkowicie~~ Spółki zamieszczane będą w „Nowym Dzienniku“ względnie w innym czasopiśmie z siedzibą w Krakowie w miejsce tego dziennika wydawać się mającem. Dzień wpis: 30 grudnia 1924

Sąd okręgowy jako handlowy, O. II.  
Kraków dnia 24 grudnia 1924. 1885

Firm. 171/25 Nr. spółdz. 4. W rejestrze spółdzielni przy firmie Spółdzielcze Towarzystwo Rybackie w Kamionce Str. wpisano że członkowie zarządu Karol Ciśniewicz, Andrzej Jaworski, Stanisław Widel ustąpili, a wybrani zostali Michał Ciśniewicz, Jan Nowicki, Franciszek Biłicki Antoni Jakobsche i Andrzej Domański.

Sąd okręgowy jako handlowy, O. II.  
Złoczów dnia 14. lutego 1925. 1921

Firm. 176/25 Nr. Spółdz. 18. Zmiany i dodatki do wpisanych już spółdzielni. Wpisano przy firmie: Spółka kredytowa i handlowa w Złoczowie. Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością. I. Walne zgromadzenie z dnia 1. lutego 1925 uchwało zmiane §§. 4, 12, 57 i 62 statutu. Zarząd składa się obecnie z 3 członków, a udział wynosi 50 zł. II. Członek zarządu Sruł Peczenik zmarł; w jego miejsce wybrany został Juliusz Funkenstein.

Sąd okręgowy jako handlowy, O. II.  
Złoczów dnia 12. lutego 1925. 1920

Firm. 50/25 Stow. I 619. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie Kasa mieszczańska w Białymkamieniu, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i że likwidatorami ustanowiono dotychczasowych członków zarządu Markusa Perlusa, Mosesa Pardesa i Samuela Mosesa Sigala w Białymkamieniu.

Sąd okręgowy jako handlowy.  
Złoczów dnia 10 stycznia 1925. 1919

Firm. 136/25 Stow. I 655. Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń. Wpisano dnia dzisiejszego przy firmie: Spółka handlowa w Golegórach, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką; rozwiązanie tego stowarzyszenia na wniosek Związku rewizyjnego z urzędu i że likwidatorami ustanowiono dotychczasowych członków zarządu Berischa Bauma i Fischla Ostermana w Golegórach.

Sąd okręgowy jako handlowy.  
Złoczów dnia 27. stycznia 1925. 1918

#### KURATELE.

P. 153/24/10. Jana Bojkę rolnika z Czernichowic pozbawia się własności z powodu choroby umysłowej. Kuratorem jej ustanawia się Konstantego Bojkę z Czernichowic.

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Zbaraż dnia 9. kwietnia 1925. 4030

P. 49/25/6. Chemę Harmatiuk właściankę z Krasnosiec pozbawia się własności z powodu choroby umysłowej. Kuratorem jej ustanawia się Wasyla Harmatiuka z Krasnosielec.

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Zbaraż dnia 9. kwietnia 1925. 4978

P. 48/25/14. Teodora Kuryka rolnika z Czernichowic pozbawia się własności z powodu choroby umysłowej. Doradcą jego ustanawia się Marię Kuryk z Czernichowic.

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Zbaraż dnia 9. kwietnia 1925. 4077

P. I. 50/25. Edykt. Za częściowo pozbawionego własności z powodu marnotrawstwa uznano Mechała Kanika z Rybarzowic Nr. 198. Doradcą tegoż ustanowiono Jana Kubię z Burczkowic Nr. 160.

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Biała dnia 29. kwietnia 1925. 4073

P. 51/25/6. Jana Iwachów rolnika z Kobyli pozbawia się własności z powodu tepoty umysłowej. Kuratorem jego ustanawia się Grzegorza Iwachów z Kobyli.

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Zbaraż dnia 9. kwietnia 1925. 4079

P. 1/25. Piotra Stefaniszyna z Radziechowa pozbawiono częściowo własności z powodu marnotrawstwa, a doradcą dla niego ustanowiono Marcyna Dybaję z Radziechowa.

Sąd powiatowy.  
Radziechów 12. maja 1925. 4107

#### LICYTACJE.

E. 3636/24/7. Edykt licytacyjny. Siro na zobowiązana Stefan Galii rolnik w Złoczowie, na wniosek strony egzekwującej Babczi Haber kupcowej w Kaluszu odstąpić się dnia 15 czerwca 1925 o godz. 11 przedpoł. w biurze Nr. 8 na zasadzie warunków, które się zatwierdza licytacja następujących realności: Księga gruntowa: Zawój, whl 1/2 realn. whl. 891; oznaczenie realności: dom i łąka, wartość szacunkowa 2444 zł. najniższa oferta 1629 zł. Poniżej najniższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

Sąd powiatowy, Oddział I.  
Kalusz dnia 25. marca 1925. 4126

#### UPADŁOŚCI.

Sa 28/25/3. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Mosesa Köinera kupca we Lwowie Kal zimierzowska 7, zamieszkały we Lwowie Słoneczna 15 Komisarz ugody Dr. Zygmunt Hahn, Sędzia Sądu okr. cyw. we Lwowie. Zarządca ugody Baruch Herman Oppenheim, kupiec we Lwowie Strzelecka 1. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 18 dnia 4. czerwca 1925 o godz. 11 przedpoł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 30 maja 1925.

Sąd okręgowy cyw., Oddział VII.  
Lwów dnia 30 kwietnia 1925. 4128

Sa 1/25/1. Edykt ugody. Otwarcie postępowania ugodowego do majątku Wolfa Teichholza, Henryka Teichholza, Adelfa Teichholza, nieprotokołowanych kupców w Tarnopolu. Komisarz ugody Ludmir Ostrowski sędzia okręgowy w Tarnopolu Zarządca ugody dr. Stefan Baran, adwokat w Tarnopolu. Audjencja do zawarcia ugody w wymienionym Sądzie biuro Nr. 15 dnia 19-go czerwca 1925 o godz. 10 przedpoł. Czasokres do zgłoszenia wierzytelności do 15 czerwca 1925.

Sąd okręgowy, Oddział IV.  
Tarnopol, dnia 6 maja 1925.

Sa 15/25/64. W sprawie ugodowej Samiego Spiecia, zamieszkałego w Wiedniu, właściciela firmy proi. Sami Spie-

gel we Lwowie, Kazimierzowska 4, wyznacza się audjencje do odebrania od dłużnika przysięgi wyjawienia na dzień 27. maja 1925 godz. 11 przedpoł. w biurze 18 podpisanego Sądu, na któryto dzień odracza się zarazem audjencje ugodową z tem, że dłużnik ofiaruje wierzycielom zamiast 25 prc. — 54 prc. sum kapitałowych. 4119

Sąd okręgowy cyw. Oddz. VII,  
Lwów, dnia 14 maja 1925

OGŁASZAMY, że Zakład kredytowy w Żolyni, stowarzyszenie zarej. z ogr. pcr. znajdujące się w likwidacji i wzywamy wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych wierzytelności najpóźniej do 20 lipca 1925 pod rygorem pominięcia i utraty takowych. Markus Glücksmann w Łańcutcie. Osyasz Laub w Żolyni. 4121-3

BANK dla handlu i przemysłu w Komarnie Stow. zarej. z ogr. pcr. w likwidacji wzywa wszystkich wierzycieli do zgłoszenia swych pretensji na ręce likwidatora Leiba Chanaleśa w Komarnie w ciągu roku od dnia tego ogłoszenia. 4118-3

Akcje „Książnicy-Atas“  
większa partja poszukiwana.  
Wiadomość pod Bank do Adm.

L. 2023 25. B. Rach.  
LICYTACJA.

Zwraca się uwagę na ogłoszony przez targ różnej starzyny w Okręgowym Zakładzie Mundurowym w Krakowie zaplan w „Polsce Zbrojnej“ Nr. 123, z dnia 7 maja b. r. „Monitorze Polskim“ Nr. 108 z dnia 9 maja b. r. i tygodniku „Przemysł i Handel“ Nr. 19 z dnia 9 maja b. r.

Uchwałą sądu okręgowego w Brzeżanach z dnia 24 kwietnia 1925 Firm. 224 25, S.ow. I. 89) zarejestrowane zostało rozwiązane i likwidacja Związku handlowego „Samopomoc“ w Podhajcach, S.ow. zarej. z ogr. por.

Niniejszem wzywają likwidatorowie wierzycieli wyżej wymienionego Stowarzyszenia, by ze swemi roszczeniami zgłosiłi się w jednorocznym nieprzekraczalnym terminie.

Podhajce, 13 maja 1925  
Związek handl. „Samopomoc“  
w Podhajcach

Stow. zarej. z ogr. pcr. w likwidacji  
M. FALBER CH. S. RATTNER

## DRUKARNIA SPÓŁKI AKCYJNEJ WYDAWNICZEJ

L W Ó W

UL. CHORAŻCZYŃNY 31

TELEFON NR. 531

Przyjmuje  
wszelkie roboty  
wchodzące  
w zakres  
drukarnstwa

Wykonuje szybko  
punktualnie  
tanie

Posiada  
wielki wybór  
pisem  
Maszyn  
ilustracyjnych  
najnowszego  
typu

INTROLIGATORNIA

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3,75 zł. — z odnoszeniem lub pocztą miesięcznie 4. — zł. zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—4 popoł. — Listów niefrankowanych należyście nie przyjmuje się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. STANISŁAW ZACHARIASIEWICZ. Należytość pocztową opłacono rycz. Drukarnia Ski Akc. Wyd. pod zarz. J. Plockiego.